

Nro.

103.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 6go Maia 1795.

Gazety.

WŁOCHY.

Ostatni Nuncyusz w *Francyi* Kardynał *Dugnani*, przy odjeździe swoim z *Paryża* zostawił był pałac kosztownie umeblowany swojemu Burgrabiemu, a o tym przez czas długi żadney nie miał wiadomości. Dopiero teraz odebrał doniesienie: że podług wyraźnego rozkazu *Deputacyi Ocalenia* odpieczętowano Pa-

P 5

łac

fac iego, i wszystkie meble właścicielowi powrócono z tą deklaracją: że wszystko, co by tylko kiedy miało zginąć nadgredzonem zostanie.

HOLLANDYA

Dnia 2. Kwietnia rozszerzyła się była w *Hadze* powszechna pogłoska, że uprojektowany z *Francyą* allians w *Paryżu* odrzucony został. Ta wieść wszystkich niespokojnością i pomieszaniem nabawiła, a naybardziej w obawie byli Zawódzcy teraznieyszego systematu, i stronnicy *Francuzcy*. Poniebnież wieść o *Armistitium*, między *Prusami* i *Francyą* zawartém dała powód pogłoskom: iakoby *Prusacy* do *Hollandyi* wtargnąć mieli, a to z dozwoleństwem *Francuzów*.

Wszystkie wieści takowe sprawiły między ludem rozruchy, które mogłyby były sprawić kontrarewolucyę, która się w wszystkich Prowincyach okazywać zaczęła, gdyby Władza naywyższa wszędzie przyzwoitych i skutecznych nie przedsięwzięła była środków, a tak przez areztowanie i ukaranie wielu osób, które z swoimi przeciwnymi sentymentami
aż

aż nadto się słyszeć dały, przytłumiła powszechny wybuch.

Stany *Jeneralne* różne przyczyniły urządzenia okazujące: iż im się to nie podoba, czego sobie Administracya *Francuzka* pozwala w ich krajach. Na zażalenie Ministrów *Bawarskiego* i *Palatyna Renu* względem Markizatu *Bergop-zoom* uchwały Stany najmocniey toż wesprzeć, tudzież uczynić protestacyę, aby kommandant Francuzki fortecy *Breda* nie wybierał maytków z okrętów tam się znajdujących, i aby nie czyniono w kraiu tak częstych rekwizycyów, ponieważ po Rekwizycyi w powszechney dnia 27. Stycznia uczynioney, wszystkie szczególne rekwizycye powinny były ustać. Wszelakoż takowe przełożone protestacye nie wiele poruszaia *Francuzkich* Reprezentantów; i coraz bardziey tuszają: że iesliby projekt ów uczynienia granicą *Francyi niższego Renu* stołownie do negocycyi miał ustać, w tedy ów projekt się utrzyma nayprędzey: iż granice *Francyi* od północy Rzekami *Mozę*, *Hollandyą* i zachodnią *Skaldą* określone zostaną. Nawet forteca *Herzogenbusch* miała iuż rzeczywiescie żądać przyłączenia siebie do Rzplitey

tey *Francuzkiej*, a Rzplita *Francuzka* ma być rezolwowana przyłączyć do kraju swego Dystrykty *Hollenderskie Hulst i Axel* z okolicą *Gandamy*. — Stany Jeneralne wprawdzie przeciw temu się protestowały, lecz *Francuzcy* Reprezentanci równie na to nie odpowiedzieli, iak na potestacyę podaną przeciw nieograniczoney cyrkulacyi *Asygnatów Francuzkich*.

Stosownie do przełożenia Prowincyi *Geldryi* wydały Stany Jeneralne List okólny do wszystkich Prowincyów: aby bez zwłoki summ pieniężnych dostarczyły, potrzebnych na utrzymanie tak marynarki, iakoteż potęgi lądowej. Tym czasem nominowano już kommandantów okrętowych, ale Admiratów nominacya nie nastąpiła do tych czas.

Dnia 27. Marca Depntacya Marynarki 6. okrętowych liniowych wygotowała od 50. do 74. armat, i 7. fregatt od 16. do 40 armat. Nie które z tych okręty, które przedtém miały nazwiska: *Xiaże Fryderyk, Fryderyk Wilhelm, Xieźniczka Ludmika, Fryderyka, Zofia, Wilhelmina*, teraz się nazywają: *Rewolucya, Rowność, Braterstwo, Mężny, &c.* Pierwszy z tych okręt nazwany *Wol-*

Wolność o 74. armatach Francuzki Jenerał *Winter* kommanderować będzie, bywłszy przedtém w służbie *Hollenderskiej*; kommandanci innych okrętów obrani są z abszytowanych officyerów.

Stany Jeneralne zakazały wywozu wszystkich artykułów należących do budowy i naprawy okrętów, tudzież zakazano okręty cudzoziemców przedawać.

Podobnie stanęła uchwała respektowania Kapitularyów *Szwajcarskich*, ile się tyczą nominaeyi officyerów, i wyięcia tak woysk *Szwajcarskich*, iakoteż Reprezentantów od *Waldeck* będących na żołdzie z pod proklamacyi dnia 27. Marca wydanej. Podobnie Wydziałowi Konfederacyi nadano moc wydawania Ordynansów woyskowych, którą przedtém miał *Jeneralny Kapitan*, lubo *Prowincya Hollandya, Geldrya, i Ultrajekt* zatrzymały sobie prawo wotowania na każdy Ordynans tyczący się marszu woyska. —

Zgromadzenie tymczasowych Reprezentantów *Prowincyi Hollandyi* nie przestaie utwierdzać uczynioney przez siebie *Rewolucyi* i pewne do tego obiera drogi, ponieważ odmienia wszystko i środków we *Francyi* używanych się chwy-

chwyta. Pomnożyło teraz liczbę Deputacyów tak, że oprócz Deputacyi Ocałenia, woyskowej, i skarbowey, które nie dawno składały bywizą *Radę Stanu*, następujące ustanowiła Deputacye: 1.) Wyższej średniej i niższej Jurydykcyi, 2.) handlu morskiego, 3.) żeglugi, 4.) żywności, 5.) rachunków, 6.) przywrócenia Patriotów w roku 1787. z *Hollandyi* wygnanych, 7.) Wsparcia i ratunku, 8.) Interessów Kompanii wschodniej *Indyi*, i Prowincyi *Hollandyi*, 9.) Rewizyi adressowanych listów i suplik do *Zgromadzenia* tymczasowego podanych, 10.) uformowania Urzędów municypalnych końcem uchylecia dawniejszych Urzędników, 11.) Groblów i Służów wodnych. Każdy członek tych Deputacyów codziennie ma pensyi 7. Zł. Holl (21. Zł. Pol).

Co się więc tyczy Administracyi Kraiowej wszystkie interesa od *Zgromadzenia Reprezentantów* tak bywają odsyłane do wspomnianych Deputacyów, iak w *Paryżu* Konwencya czynić zwykła.

Deputacye czynią *Zgromadzeniu* Relacye, podług których toż uchwały swe czyni. *Zgromadzenie* miewa Sessye

codziennie, które często do późney nocy trwają. Nominowano teraz także Viceprezydenta, który został Prezydentem po odejściu tegoż: Viceprezydent powinien dopomagać Prezydentowi w jego zatrudnieniach. Ministrowie *Hollenderscy* w obcych Kraiach się znajdujący muszą do Prezydenta dwoiaki depefze przesyłać tak, iak dawniey *Wielkiemu Podskarbiemu* przesyłali.

Pierwszym Viceprezydentem był Obywatel *Loney z Schiedam*. Ten dnia 9. został Prezydentem, gdy Obywatel *Paulus* wspomniony urząd złożył. Po nim został Viceprezydentem *Proffessor van Swinden*, ale gdy i ten nominowany został członkiem Deputacyi marynarki, Obyw. *Lange z Harlem* Viceprezydentem obrano. Każdy członek po swej introdukcyi składa raz na zawsze przysięgę sekretu.

Dawny sposób administrowania skarbowego uchylony został, a teraz wszystkie interesa skarbowe publicznie bywają rostrzające.

SZWAYCARYA.

Z Bazyley dnia 8. Kwietnia.

Dziś Ministrowie *Francuzki i Pruski* Stanóm *Bazyley* publicznie ogłosily zawarty między dwoma wspomnionemi mocarstwuy pokóy. To tak prędkie ukończenie interesu pokoju uważają tu iako skutek odważnego postąpienia sobie Konwencyi w czasie ostatnich rozruchów. Istotne punkta wspomnionego traktatu są następujące: Król Pruski uznaje *Francye* za Rzeczpospolitę wolną, odciąga wszystkie swe woyska do Kraju, i będzie medyatorem wszystkich owych Stanów *Rzeszy Niemieckiej*, które z *Francyą* zechcą zawrzeć pokóy. Zdobyte od *Francuzów* nad *Renem* kraie *Niemieckie* zostają przy nich póty, póki przy zawarciu powszechnego pokoju nie będą dokładnie oznaczone granice, i związki wzajemne ościennych Mocarstw.

Jeńcy z obydwóch stron natychmiast bez żadney nagrody mają być powróceni. —

(Wypis dokładny w następującym Numerze.)